КОПИЯ

Дело № 1-46/2024 (УИД 50RS0№-60)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 25 марта 2024 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Филатовой И.В.,

при секретаре судебного заседания Шандариной Д.Н.,

с участием: государственного обвинителя Аппанович С.В., 

подсудимого ФИО26, 

защитника – адвоката Пчелиной Е.С., представившей ордер № и удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО26 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО26 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО26, являясь, в соответствии с протоколами общего собрания членов Садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ председателем данного товарищества, имея преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, используя свое служебное положение, в силу которого выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, согласно уставу СНТ «

<

данные изъяты> в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи; заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей; обеспечении разработки внутренних регламентов товарищества, положений об оплате труда работников; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом, зная свои обязанности, согласно которым должен был действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно, находясь в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц (своей знакомой ФИО2), противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, достоверно зная, что земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>», никому официально не выделялся, а был отведен данному товариществу в бессрочное (постоянное) пользование наряду с иными землями, относился к землям с не разграниченной государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>) на основании Свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, сознавая, что его знакомая ФИО2 не имеет никаких прав на данный участок, сообщил ей заведомо ложную информацию о том, что законным путем возможно оформить в собственность ФИО2 земельный участок № площадью 654 м?, расположенный в указанном товариществе, после чего получил согласие последней на оформление вышеуказанного участка в ее собственность.

Далее, в точно неустановленное дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заверил своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты>» поддельные документы: заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № СНТ «

<

данные изъяты>»; справку от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; выписку из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, в которые внес заведомо ложные сведения о том, что за ФИО2, якобы, с ДД.ММ.ГГГГ закреплен вышеуказанный земельный участок № общей площадью 654 м?, которые в дальнейшем передал ФИО2

После чего, ФИО2, которая полагала, что действует законно, находясь в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к ФИО3, и попросила оказать помощь в оформлении вышеуказанного земельного участка в ее собственность, на что последняя согласилась.

После чего, ФИО3, полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО2, которая не знала о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, вместе с другими документами предоставила в Управление сельского хозяйства, экологии и землепользования администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, подготовленные ФИО26 вышеуказанные поддельные документы на имя главы 

<

данные изъяты> муниципального района для оформления вышеуказанного земельного участка № в собственность ФИО2 После этого, на основании указанных подложных документов, сотрудниками администрации 

<

данные изъяты> муниципального района под воздействием обмана было составлено постановление главы Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность ФИО2 земельного участка № бесплатно.

После чего, ФИО3, полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО2, которая не знала о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставила в 

<

данные изъяты> отдел Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана сотрудники кадастровой палаты поставили данный земельный участок на государственный кадастровый учет с присвоением земельному участку № кадастрового номера: №

Далее, ФИО3, полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО2, которая не знала о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставила в 

<

данные изъяты> отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана работники росреестра ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделали запись № о регистрации права собственности ФИО2 на земельный участок № с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск (ранее 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>». 

Вышеуказанные умышленные преступные действия ФИО26, который использовал свое служебное положение, повлекли незаконное приобретение ФИО2 путем обмана права собственности на земельный участок №, стоимостью 178 481,43 рублей, который относился к землям с не разграниченной государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>), в результате чего Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>) был причинен ущерб в размере 178 481,43 рублей.

Он же (ФИО26) совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО26, являясь, в соответствии с протоколами общего собрания членов Садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ председателем данного товарищества, имея преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, используя свое служебное положение, в силу которого выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, согласно уставу СНТ «

<

данные изъяты> в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи; заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей; обеспечении разработки внутренних регламентов товарищества, положений об оплате труда работников; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом, зная свои обязанности, согласно которым должен был действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно, находясь в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц (своего знакомого ФИО4), противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, достоверно зная, что земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск (ранее 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>», никому официально не выделялся, а был отведен данному товариществу в бессрочное (постоянное) пользование наряду с иными землями, относился к землям с не разграниченной государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>) на основании Свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, сознавая, что его знакомый ФИО4 не имеет никаких прав на данный участок, сообщил ФИО4 и его жене ФИО24 заведомо ложную информацию о том, что законным путем возможно оформить в собственность ФИО4 земельный участок № площадью 600 м?, расположенный в указанном товариществе, после чего получил их согласие на оформление вышеуказанного участка в собственность ФИО4

Далее, в точно неустановленное дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заверил своей подписью и печатью СНТ 

<

данные изъяты>» поддельные документы: заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № СНТ «

<

данные изъяты>»; справку без даты на имя ФИО4; выписку из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, в которые внес заведомо ложные сведения о том, что за ФИО4, якобы, с ДД.ММ.ГГГГ закреплен вышеуказанный земельный участок № общей площадью 600 м?, которые передал ФИО24, неосведомлённой о преступных намерениях ФИО26, для их дальнейшей передачи ФИО4, что последняя и сделала.

Далее, ФИО4, полагая, что действует законно, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, вместе с другими документами предоставил в Администрацию Егорьевского муниципального района, подготовленные ФИО26, вышеуказанные поддельные документы на имя главы Егорьевского муниципального района для оформления вышеуказанного земельного участка № в свою собственность. После этого, на основании указанных подложных документов, сотрудниками администрации Егорьевского муниципального района под воздействием обмана было составлено постановление главы Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность ФИО4 земельного участка № бесплатно.

Далее, ФИО4 полагая, что действует законно, не зная о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставил в 

<

данные изъяты> отдел Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана сотрудники кадастровой палаты поставили данный земельный участок на государственный кадастровый учет с присвоением земельному участку № кадастрового номера: №

Далее, ФИО4, полагая, что действует законно, не зная о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты предоставил в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, на основании вышеуказанного правоустанавливающего документа, полученного на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана работники росреестра ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделали запись № о регистрации права собственности ФИО4 на земельный участок № с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>». 

Вышеуказанные умышленные преступные действия ФИО26, который использовал свое служебное положение, повлекли незаконное приобретение ФИО4 путем обмана права собственности на земельный участок №, стоимостью 171 907,20 рублей, который относился к землям с не разграниченной государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>), в результате чего Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>) был причинен ущерб в размере 171 907,20 рублей.

Он же (ФИО26) совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО26, являясь, в соответствии с протоколами общего собрания членов Садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом общего собрания СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (согласно которому СНТ «

<

данные изъяты>» переименовано в Товарищество собственников недвижимости «

<

данные изъяты> председателем данного товарищества, имея преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, используя свое служебное положение, в силу которого выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, согласно уставу ТСН «

<

данные изъяты>», в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи; заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей; обеспечении разработки внутренних регламентов товарищества, положений об оплате труда работников; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом, зная свои обязанности, согласно которым должен был действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно, находясь в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц (своего знакомого ФИО7), противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, достоверно зная, что земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ТСН «

<

данные изъяты>», никому официально не выделялся, а был отведен данному товариществу в бессрочное (постоянное) пользование наряду с иными землями, относился к землям с не разграниченной государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>) на основании Свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, сознавая, что его знакомый ФИО6 не имеет никаких прав на данный участок, сообщил ему заведомо ложную информацию о том, что законным путем возможно оформить в собственность ФИО7 земельный участок № площадью 600 м?, расположенный в указанном товариществе, после чего получил согласие последнего на оформление вышеуказанного участка в его собственность.

Далее, в точно неустановленное дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заверил своей подписью и печатью ТСН «

<

данные изъяты> поддельные документы: заключение правления ТСН «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № ТСН 

<

данные изъяты>»; справку № на имя ФИО7; выписку из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, в которые внес заведомо ложные сведения о том, что за ФИО7, якобы, с ДД.ММ.ГГГГ закреплен вышеуказанный земельный участок № общей площадью 600 м?, которые в дальнейшем передал ФИО7

Далее, ФИО6, полагая, что действует законно, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут обратился в Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка № и предоставил вышеуказанные поддельные документы, которые поступили в администрацию городского округа 

<

адрес>. После этого, на основании указанных подложных документов, сотрудниками администрации городского округа 

<

адрес> под воздействием обмана было составлено постановление главы городского округа Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ о предварительном согласовании земельного участка № и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, установлении вида разрешенного использования земельного участка и отнесения его к категории земель.

Далее, ФИО6 полагая, что действует законно, не зная о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут обратился в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка № и предоставил ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, которые вместе с другими документами поступили в Егорьевский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана сотрудники росреестра поставили данный земельный участок на государственный кадастровый учет с присвоением земельному участку № кадастрового номера: №

Далее, ФИО6, полагая, что действует законно, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут обратился в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении земельного участка № с кадастровым номером № в свою собственность бесплатно и предоставил ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же подготовленные ФИО26 вышеуказанные поддельные документы, которые вместе с другими документами поступили в администрацию городского округа 

<

адрес>. После этого, на основании указанных подложных документов, сотрудниками администрации городского округа 

<

адрес> под воздействием обмана было составлено постановление главы городского округа Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельного участка № площадью 593 м2 с кадастровым номером № в собственность ФИО7 бесплатно.

Далее, ФИО6, полагая, что действует законно, не зная о преступных намерениях ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут обратился в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о государственной регистрации прав на земельный участок № и предоставил ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, которые поступили в Росреестр, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана работники росреестра ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделали запись № о регистрации права собственности ФИО7 на земельный участок № с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ТСН «

<

данные изъяты>

Вышеуказанные умышленные преступные действия ФИО26, который использовал свое служебное положение, повлекли незаконное приобретение ФИО7 путем обмана права собственности на земельный участок №, стоимостью 198 218,55 рублей, который относился к землям с не разграниченной государственной собственностью и находился в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск, в результате чего Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск был причинен ущерб в размере 198 218,55 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО26 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал, пояснив, что искренне раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования (т.5 л.д.40-42, 64-65), которые он полностью подтвердил, заявив о добровольности их дачи, согласно которым, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, признал полностью. С ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени он является председателем ТСН «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>. На данную должность его выбрали на общем собрании членов товарищества. Согласно генплана в ТСН «

<

данные изъяты>» расположено 77 земельных участков. Печать СНТ хранится у него. Он признает, что составил подложные документы, в которые внес сведения о том, что ФИО4, ФИО1 и ФИО15 являлись членами ТСН в ДД.ММ.ГГГГ и им были выделены участки в ТСН. На основании данных документов им были выделены земельные участки бесплатно. Данные документы были им составлены исключительно на благо ТСН, а именно, в связи с тем, что выделенные им участи пустовали и не приносили пользу ТСН в виде членских взносов. Никакой материальной выгоды при оформлении вышеуказанных подложных документах он не получил, никто об этом его не просил, он принял данное решение самостоятельно. От дальнейшей дачи показания он отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Суд, допросив подсудимого, представителя потерпевшего, исследовав показания свидетелей, письменные доказательства по делу, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО26 в совершении указанных выше преступлений, установлена собранными и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, допрошенного в судебном заседании и данными им в ходе предварительного следствия, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон, (т. 2 л.д. 58-60, 64-65) согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в Администрации городского округа 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в должности главного эксперта службы по судебной и договорной работе правового управления. В его должностные обязанности входит представление интересов Комитета и Администрации городского округа 

<

адрес> в правоохранительных органах и судах. Он является представителем потерпевшего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №. От сотрудников полиции ОМВД России по городскому округу Егорьевск ему стало известно, что земельный участок № с кадастровым номером № площадью 654 кв.м., расположенный на территории садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту СНТ «

<

данные изъяты>»), расположенного вблизи 

<

адрес> был незаконно оформлен в собственность ФИО2 на основании поддельных документов, предоставленных в адрес 

<

адрес>. Аналогичным преступным образом в собственность ФИО4 незаконно был оформлен земельный участок № с кадастровым номером № площадью 600 кв.м., расположенный на территории СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес> Аналогичным преступным образом в собственность ФИО7 незаконно был оформлен земельный участок № с кадастровым номером № площадью 593 кв.м., расположенный на территории СНТ «

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>. Вышеуказанные земельные участки до момента противоправного оформления на них права собственности в пользу ФИО2, ФИО4, ФИО7 находились в государственной собственности и были отведены данному садовому товариществу в постоянное бессрочное пользование наряду с иными землями, относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск. В соответствии с пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации», пунктом 3 части 2 статьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

<

адрес> отдельными государственными полномочиями 

<

адрес>» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа, осуществляется органом местного самоуправления городского округа. Согласно пункта 1.1 Положения о Комитете по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск, утвержденного решением Совета депутатов городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> является отраслевым органом Администрации городского округа Егорьевск, на который возложено осуществление функций по управлению и распоряжению имуществом городского округа Егорьевск, а также функции контроля за его использованием. В соответствии с пунктом 3.5 данного Положения Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск осуществляет функции по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена. Таким образом, вследствие противоправных действий, Комитету по управлению имуществом Администрации г.о. Егорьевск причинен материальный ущерб. После ознакомления с заключениями оценочных судебных экспертиз №№ от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить следующее. С выводами экспертов по оценке земельных участок № ТСН «

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес> он полностью согласен и не оспаривает их. Учитывая заключения экспертов Комитету по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> причинен следующий ущерб: по участку № – 171 907 (сто семьдесят одна тысяча девятьсот семь) рублей 20 копеек; по участку № – 178 481 (сто семьдесят восемь тысяч четыреста восемьдесят один) рубль 43 копейки; по участку № – 198 218 (сто девяносто восемь тысяч двести восемнадцать) рублей 55 копеек. С исками о возмещении вреда, причиненного преступлением, Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа Егорьевск обратится в суд в порядке гражданского судопроизводства после вынесения приговора и его вступления в законную силу.

Показаниями свидетеля ФИО17, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т. 2 л.д. 70-79), согласно которым, она работает в Администрации городского округа Егорьевск в отделе по распоряжению земельными участками комитета по управлению имуществом в должности начальника отдела. Ранее данный отдел входил в состав управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района и располагался по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «о введении в действия Земельного кодекса РФ» и п. 3 ч. 2 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №107/2014-ФЗ «о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

<

адрес> отдельными государственными полномочиями 

<

адрес>», распоряжение земельными участками, государственная собственность на которой не разграничена, расположенными на территории городского округа осуществляется органом местного самоуправления городского округа. Согласно п.1.1 Положения о Комитете по управлению имуществом Администрации городского округа Егорьевск, утверждённого решением Совета депутатов городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № – Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> является отраслевым органом Администрации городского округа 

<

адрес>, на который возложены функции по управлению и распоряжению имуществом городского округа Егорьевск, а также функции контроля за его использованием. В соответствии с п. 3.5 данного положения Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> осуществляет функции по распоряжении земельными участками, государственная собственность на которой не разграничена. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», установлен упрощенный порядок оформления земельных участков в собственность граждан. Данный упрощенный порядок действовал при оформлении тех земельных участков, которые были выделены гражданам до вступления в силу Земельного кодекса РФ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ при условии, что свидетельство о праве собственности на земельный участок гражданами оформлено не было. Для оформления в собственность земельного участка в упрощенном порядке в администрацию необходимо предоставить соответствующее заявление гражданина. К данному заявлению необходимо приложить документы, подтверждающие то, что гражданин является членом садового товарищества и данный участок находится в его фактическом пользовании. Такими документами могут послужить заключение правления садоводческого товарищества о фактическом использовании земельного участка гражданином, выписка из протокола общего собрания членов садоводческого товарищества о выделении земельного участка гражданину, сведения о том, что гражданин является членом садоводческого товарищества и производит обработку земельного участка, карта (план) границ земельного участка, выкипировка из генерального плана садового товарищества в части местонахождения участка, государственный акт на право пользования землей, свидетельство о постановке на учет РФ в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, акт согласования местоположения границ земельного участка с соседями и председателем садового товарищества, кадастровая выписка о земельном участке, подтверждающая отсутствие сведений в кадастровой палате о правах физических или юридических лиц на участок. Все вышеуказанные документы, кроме заявления самого гражданина, карты (плана) границ участка, кадастровой выписки и свидетельств в обязательном порядке заверяются подписью и печатью председателя садоводческого товарищества. После рассмотрения заявления гражданина и предоставленных документов составляется Постановление о предоставлении в собственность земельного участка бесплатно. Гражданин, получив Постановление о предоставлении ему в собственность земельного участка бесплатно, производил межевание, ставил земельный участок на кадастровый учет и регистрировал право собственности на земельный участок в установленном порядке. 

В ходе допроса ей на обозрение предоставлены документы о безвозмездном предоставлении в собственность земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты> после ознакомления с которыми, может сообщить, что согласно штампа входящих документов ДД.ММ.ГГГГ в управление сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от имени ФИО4, в котором он просил руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> в соответствии с земельным законодательством подготовить правоустанавливающий документ на земельный участок общей площадью 600 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> участок № в собственность бесплатно для коллективного садоводства. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с ДД.ММ.ГГГГ заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО26 с целью оформления правоустанавливающих документов, являясь председателем СНТ «

<

данные изъяты>», своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты>» удостоверяет, что ФИО4 на основании протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты>» и за ним действительно закреплен земельный участок № площадью 600 м?, а также, что описание месторасположения земельного участка соответствует местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином и указанный земельный участок расположен в границах земельного участка, предоставленного СНТ «

<

данные изъяты>», земельный участок № никому ранее не предоставлялся, свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения не выдавалось (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); описание местоположения земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> в котором указано расположение участка №, принадлежащего ФИО4, на территории СНТ «

<

данные изъяты>» (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); копия свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого садоводческому товариществу общества многодетных семей 

<

адрес> в пользование для коллективного садоводства выдан земельный участок площадью 7 га. (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 принят в члены СНТ «

<

данные изъяты> и за ним закреплен участок № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); копия генплана СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения участок № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого председателем СНТ «

<

данные изъяты> избран ФИО26 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ 

<

данные изъяты>» ФИО26); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого председателем СНТ «

<

данные изъяты>» избран ФИО26 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого председателю СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО27 предоставлены полномочия по согласованию границ земель общего пользования (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); данные на соседей участка № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); копия свидетельства о внесении записи об СНТ «

<

данные изъяты>» в Единый государственный реестр юридических лиц (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты>» (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № об отсутствии зарегистрированных прав на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО4 Заявление ФИО4 и прилагаемые к ним документы были рассмотрены сотрудниками управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, после чего было оформлено постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО4 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 600 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, разрешенное использование - для коллективного садоводства.

В ходе допроса ей на обозрение предоставлены документы о безвозмездном предоставлении в собственность земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты> после ознакомления с которыми, может сообщить, что согласно штампа входящих документов ДД.ММ.ГГГГ в управление сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от имени ФИО2, в котором она просила руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> в соответствии с земельным законодательством подготовить правоустанавливающий документ на земельный участок общей площадью 654 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», участок № в собственность бесплатно для коллективного садоводства. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с ДД.ММ.ГГГГ: заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО26 с целью оформления правоустанавливающих документов, являясь председателем СНТ «

<

данные изъяты>», своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты> удостоверяет, что ФИО2 на основании протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты>» и за ней действительно закреплен земельный участок № площадью 654 м?, а также, что описание месторасположения земельного участка соответствует местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином и указанный земельный участок расположен в границах земельного участка, предоставленного СНТ «

<

данные изъяты>», земельный участок № никому ранее не предоставлялся, свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения не выдавалось (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); описание местоположения земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> в котором указано расположение участка № принадлежащего ФИО28, на территории СНТ «

<

данные изъяты>» (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); копия свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого садоводческому товариществу общества многодетных семей 

<

адрес> в пользование для коллективного садоводства выдан земельный участок площадью 7 га. (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); выписка из протокола общего собрания членов СНТ 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 принята в члены СНТ «

<

данные изъяты> и за ней закреплен участок № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); копия генплана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участок № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); справка о том, что ФИО2, действительно является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> и ей предоставлен земельный участок № общей площадью 664 м? в СНТ «

<

данные изъяты> (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого председателем СНТ «

<

данные изъяты>» избран ФИО26 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26); копия свидетельства о внесении записи об СНТ «

<

данные изъяты>» в Единый государственный реестр юридических лиц (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты> (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26); уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № об отсутствии зарегистрированных прав на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО2; копия доверенности на имя ФИО3, ФИО9 Заявление ФИО2 и прилагаемые к ним документы были рассмотрены сотрудниками управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, после чего было оформлено постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО2 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 654 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, разрешенное использование - для коллективного садоводства.

В ходе допроса ей на обозрение предоставлены документы о безвозмездном предоставлении в собственность земельных участков в ТСН «

<

данные изъяты>», после ознакомления с которыми, может сообщить, что ДД.ММ.ГГГГ в Многофункциональный центр 

<

адрес> поступило заявление от имени ФИО7 о предоставлении муниципальной услуги «предоставление земельных участков в государственную собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно», в котором он просил руководителя администрации городского округа Егорьевск предоставить земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ТСН "

<

данные изъяты> участок №. в собственность бесплатно. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с 

<

данные изъяты>: постановление администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, установлении вида разрешенного использования земельного участка и отнесении его к категории земель»; заключение правления СНТ 

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО6 является членом ТСН «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и за ним действительно закреплён земельный участок №. Документ подписан председателем ТСН «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати ТСН 

<

данные изъяты>»; описание местоположения участка №. Документ подписан председателем ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати ТСН 

<

данные изъяты>»; справка о том, что ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты>» и пользуется участком № площадью 600 кв.м. Документ подписан председателем ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого садоводческому товариществу общества многодетных семей 

<

адрес> в пользование для коллективного садоводства выдан земельный участок площадью 7 га. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты> копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты> Документ заверен подписью, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты>»; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов ТСН «

<

данные изъяты>» о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО7 и выделении ему участка №. Документ подписан председателем ТСН «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты> выписка из протокола от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов ТСН «

<

данные изъяты>» об утверждении на должность председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26 Документ подписан председателем ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты> копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения участка № Документ заверен подписью ФИО27, имеется оттиск печати ТСН «

<

данные изъяты>»; сообщение ФИО7 в адрес Комитета по управлению имуществом, содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием их кадастровых номеров и адресных ориентиров, или сообщение об их отсутствии; выписка из ЕГРН; схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории; копия паспорта ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ указанное заявление от имени ФИО7 и прилагаемые к ним документы поступили в Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск, где были рассмотрены сотрудниками Комитета, после чего было оформлено постановление руководителя администрации городского округа Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО7 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 593 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в ТСН «

<

данные изъяты> городского округа 

<

адрес>, разрешенное использование - для ведения садоводства. Также может добавить, что Постановление администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, установлении вида разрешенного использования земельного участка и отнесении его к категории земель», прилагающееся к заявлению ФИО7 было вынесено на основании заявления ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ и согласования с Министерством имущественных отношений 

<

адрес>, с которым последний обратился в Комитет по управлению имуществом через МФЦ 

<

адрес>. В части документов, послуживших основанием вынесения постановления администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № может пояснить, что постановление и межевой план переданы на хранение в Архивное управление администрации городского округа Егорьевск. Остальные документы в Комитете по управлению имуществом не сохранились. Но если данные документы перечислены в описи документов МФЦ, то они точно поступали на рассмотрение в Комитет по управлению имуществом. В составлении вышеуказанных документов, она участия не принимала, никого по составлению данных документов не консультировала. Не исключает того, что ФИО26 или иные лица могли обратиться в администрацию для получения сведений о порядке оформления участка в собственность, а она могла сообщить им только перечень необходимых для этого документов. Ответственность за достоверность сведений в указанных документах, несет председатель товарищества, который подписывает и заверяет данные документы – в данном случае председатель СНТ 

<

данные изъяты>» – № В.А. Отдел по распоряжению земельными участками комитета по управлению имуществом после перехода в Комитет в ДД.ММ.ГГГГ и участившимися фактами выявления незаконных оформлений права собственности на землю, стал направлять запросы в архивную службу Администрации городского округа Егорьевск для выяснения обстоятельств выделения гражданам земельных участков, однако законодательство РФ этого не требует. Ежегодно администрацией проводится собрание для председателей СНТ 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> где разъясняются, что председателям не дано право распоряжения землей в соответствии с действующим земельным законодательством РФ.

Показаниями свидетеля ФИО18, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым, (т.2 л.д. 80-83) она работает в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> должности начальника. В архивном управлении хранятся архивные документы, образованные на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года. На хранении в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> имеется копия постановления руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО4 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 м? в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. На хранении в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> имеется копия постановления руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО2 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 654 м? в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Копии указанных выше постановлений и оригиналы прилагаемых к ним документов были изъяты сотрудниками полиции. Согласно имеющейся в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> книги выдачи свидетельств на право собственности на землю садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. земельные участки ДД.ММ.ГГГГ в собственности физических лиц не значатся. Может также пояснить, что во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю СНТ «

<

данные изъяты> отсутствует нумерация участков, свидетельства на земельные участки №,6,16 СНТ «

<

данные изъяты>» не имеются, также не имеется свидетельств на имя ФИО4, ФИО7, ФИО2.

Показаниями свидетеля ФИО19 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.84-93, 94), согласно которым, она работает в должности начальника отдела в территориальном отделе № филиала ППК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (офис 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес> (далее кадастровая палата). В период работы название данной организации несколько раз менялось, основные функции оставались прежними. Основными моими служебными обязанностями являются: организация работы отдела, контроль за приемом и выдачей документов для выполнения кадастровых процедур, предоставление сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, а также совершение других действий, предусмотренных должностной инструкцией. Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: № ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3 (ее личность была установлена согласно предъявленного ею паспорта), действующая по доверенности в интересах ФИО2, предоставила в Филиал ФГБУ «ФКП 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, д№, заявление о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет. Вместе с указанным заявлением, ФИО3 предоставила постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ФИО2 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 654 кв.м. из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Также ФИО3 предоставила межевой план на вышеуказанный земельный участок. В результате проверки предоставленных ФИО3 документов сотрудниками отдела кадастрового учета № филиала ФГБУ «ФКП 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» и присвоении кадастрового номера: № После ознакомления с документами, а именно с заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ и описью документов, принятых для оказания государственных услуг «Осуществление государственного кадастрового учета недвижимого имущества» от ДД.ММ.ГГГГ №, а также посредствам базы данных 

<

данные изъяты> может пояснить следующее. ФИО3 с заявлением о постановке на кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> обратилась в Филиал ФГБУ «ФКП 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в этот день от нее было принято заявление №. ДД.ММ.ГГГГ, после приостановки регистрационных действий по заявлению, ФИО3 подала в Филиал ФГБУ «ФКП 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> дополнительные документы, необходимые для окончания процедуры кадастрового учета.

Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: №, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 (его личность была установлена согласно предъявленного им паспорта) предоставил в Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес> заявление о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет. Вместе с указанным заявлением, ФИО4 предоставил постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ФИО4 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 кв.м. из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Также ФИО4 предоставил межевой план на вышеуказанный земельный участок. В результате проверки предоставленных ФИО4 документов сотрудниками отдела кадастрового учета № филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» и присвоении кадастрового номера: №

Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: № ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО6 обратился в Многофункциональный центр 

<

адрес> с заявлением о предоставлении государственной услуги о постановке на кадастровый учет земельного участка. Данное заявление было направлено в Межмуниципальный отдел Управления Росреестра по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес>. После ознакомления с документами, а именно с заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ и описью документов, принятых для оказания государственных услуг «Осуществление государственного кадастрового учета недвижимого имущества» от ДД.ММ.ГГГГ №, а также посредствам базы данных АИС ГКМ может пояснить следующее. ФИО6 обратился в МКУ МФЦ 

<

адрес> с заявлением № о постановке земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в рамках рассмотрения его заявления № им были поданы дополнительные документы, необходимые для окончания процедуры кадастрового учета.

Показаниями свидетеля ФИО20 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.95-98), согласно которым, в настоящее время он работает в Межмуниципальном отделе по Егорьевскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее регистрационная палата) в должности заместителя начальника отдела. В регистрационной палате он работает с ДД.ММ.ГГГГ В период его трудовой деятельности он занимал должности специалиста, начальника отдела по 

<

адрес>, главного специалиста межмуниципального отдела, заместителя начальника межмуниципального отдела. В ДД.ММ.ГГГГ назначен государственным регистратором. Название данного органа несколько раз менялось, функции оставались прежними. В период его работы в регистрационной палате порядок подачи документов на регистрацию права собственности осуществлялся следующим образом: в его организацию или в кадастровую палату обращался гражданин, предоставлял правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества, кадастровый паспорт на данный объект с указанием кадастрового номера, квитанцию об уплате государственной пошлины, после этого передавал указанные документы специалисту, который по паспорту сверял его личность и составлял заявление. Гражданин, проверив правильность заполнения заявления, подписывал его и получал расписку со сведениями о том, что все документы приняты и дате окончания срока регистрации. Затем документы передавались государственному регистратору в регистрационную палату для проведения правовой экспертизы, которая заключалась в проверке законности регистрации права. После принятия указанных документов специалистом, тот передавал их государственному регистратору для проведения правовой экспертизы и выявления (отсутствия) оснований в препятствии государственной регистрации. После проведения правовой экспертизы специалистом отдела вводились соответствующие данные о праве собственности в Единый реестр государственной собственности недвижимости (далее ЕГРН), о чем выдавалось свидетельство о государственной регистрации подписанная государственным регистратором. После этого указанные документы передавались специалисту на выдачу для получения в последующим заявителем. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ порядок подачи документов изменился. Граждане подавали документы в МФЦ 

<

адрес>, после чего уже МФЦ направлял сформированный пакет документов в его адрес. В № в Егорьевский отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером: № с прилагающимися документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок, квитанция об оплате государственной пошлины; постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» бесплатно ФИО2, постановление Главы Егорьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № и другие документы, необходимые для регистрации права собственности. Затем, сотрудниками Егорьевского отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты> с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем в тот же день в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. 

В ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевский отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ 

<

данные изъяты>» с кадастровым номером: № с прилагающийся документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок № с кадастровым номером: № СНТ «

<

данные изъяты> квитанцию об оплате государственной пошлины; постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность бесплатно ФИО4 земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>», постановление Администрации Егорьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № и другие документы, необходимые для государственной регистрации права собственности. Затем, сотрудниками Егорьевского отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты>» с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем в тот же день в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. О преступных действиях ФИО26 он не знал. С ФИО4 и ФИО15 он не знаком. Преступным путем завладеть указанным земельным участком никому не помогал и о совершении данных действий иными лицами не знал. Право собственности на земельные участки № СНТ «

<

данные изъяты> было зарегистрировано впервые ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО2, соответственно.

Показаниями свидетеля ФИО21, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.99-103), согласно которым в ТСН «

<

данные изъяты>», которое расположено по адресу: 

<

адрес> у нее имеется в собственности садовый участок № на котором расположен садовый дом. В ТСН «

<

данные изъяты> она с мужем проживает в летний период времени. Членом ТСН «

<

данные изъяты>» она является с ДД.ММ.ГГГГ то есть с момента основания товарищества. В основном участки в товариществе «

<

данные изъяты>» выдавались многодетным семьям, несколько участков выдавались работникам военкомата, где она и работала. Председателем в ТСН «

<

данные изъяты> в настоящее время является ФИО26 председатель он более 20 лет. По поводу садового участка №, который в настоящее время принадлежит ФИО7, то есть зятю председателя ФИО26, пояснила, что ФИО6 членом СНТ «

<

данные изъяты> никогда не был, при каких обстоятельствах он оформил данный участок ей не известно. Гражданка ФИО2, собственник участка № ей также не знакома, членом СНТ ФИО15 никогда не была. Ей знаком ФИО4, так как в момент основания товарищества «

<

данные изъяты> его жене ФИО24 выдавался участок №. Сам ФИО4 никогда членом СНТ не был. При каких обстоятельствах был оформлен садовый участок № ей не известно, но ранее участки № были бесхозными, стояния и ограждения на них отсутствовали. Могли ли они кому-либо принадлежать и были ли они выделены – ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО22, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.104-108), согласно которым, в ТСН «

<

данные изъяты> которое расположено в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> у него в собственности имеется садовый участок №. Данный участок был ему предоставлен в ДД.ММ.ГГГГ земельным комитетом, то есть с момента основания товарищества «

<

данные изъяты> Председателем ТСН «

<

данные изъяты>» в настоящий момент является ФИО26 В должности председателя ФИО26 состоит с ДД.ММ.ГГГГ Ему на обозрение предоставлена копия выписки из протокола № общего собрания членов садоводческого товарищества «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ Согласно данной выписке он являлся председателем собрания и на повестке дня рассматривался вопрос о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО4 и выделении ему земельного участка №. По данному протоколу пояснил, что не помнит, чтобы на собрании поднимался данный вопрос и выносилось предложение. Сам ФИО4 ему знаком, так как проживает в ТСН «

<

данные изъяты>» со своей супругой на садовом участке №. О том, что ФИО4 ранее с ДД.ММ.ГГГГ владел земельным (садовым) участком № ему не известно. Ему на обозрение представлена копия выписки из протокола общего собрания СНТ «

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, где он также указан как председатель собрания. Повестка дня в данной выписке о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО2. По данному протоколу пояснил – ФИО2 ему не знакома и ранее членом СНТ не была и не помнит, чтобы на повестку дня выносилось данное решение о выделении участка. Участки №,6 в СНТ «

<

данные изъяты>» были ранее заброшены, отсутствовали какие-либо строения и ограждения. Также ему знаком ФИО6, который является родственником председателя ТСН «

<

данные изъяты> ФИО26, о том, что ФИО1 является членом СНТ ему не известно, но с момента образования СНТ участки ФИО7 не выдавались. Участки № ранее были бесхозны, заброшены и никаких строений, а также ограждений не было.

Показаниями свидетеля ФИО23 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.126-129), согласно которым, она со своей семьей проживает по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> садовый участок № с ДД.ММ.ГГГГ. Данный участок был приобретен ею в собственность по договору купли-продажи у предыдущего владельца ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ у ее семьи возник вопрос о расширении границ садового участка. По соседству с ее участком располагается участок №, который на тот момент был заброшенный (заросший), на участке отсутствовало какое-либо ограждение, так же коммуникации. С вопросом приобретения (покупки) участка № СНТ «

<

данные изъяты>» ее мама ФИО2 обратилась к председателю ФИО26, с просьбой отыскать собственника данного участка. Председатель ФИО26 сообщил ее маме, что сведений о собственнике у него нет, что участок бесхозный. Ее маме ФИО2 председателем ФИО26 были выданы документы, а именно: выписка из протокола общего собрания СНТ «

<

данные изъяты> согласно которой ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ принята в члены СНТ «

<

данные изъяты> и ей предоставлен участок №, хотя членом СНТ «

<

данные изъяты>» она никогда не была. В ДД.ММ.ГГГГ после оформления земельного участка в собственность ФИО15, был составлен договор дарения земельного участка на ее имя, выданный ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ было произведено объединение участков ДД.ММ.ГГГГ в один № и присвоен кадастровый №. Также хочет добавить, что ее мама ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ является 

<

данные изъяты>. Каких-либо документов на участок № СНТ «

<

данные изъяты> в том числе членской книжки, квитанций об оплате членских взносов у нее и ФИО2 не имеется. 

Показаниями свидетеля ФИО3 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.130-133), согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ она оказывала юридические услуги по сопровождению документов на регистрацию права собственности. Так в ДД.ММ.ГГГГ к ней за помощью обратилась ранее не знакомая ей ФИО2 с просьбой оформить в ее собственность участок, расположенный в СНТ 

<

данные изъяты>» городского округа 

<

адрес>. ФИО2 представила ей пакет документов, заверенных подписью и печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26 Какие именно это были документы она не помнит, так как прошло много времени. Ознакомившись с данными документами, она убедилась, что ФИО2 имеет право оформить данный участок в собственность бесплатно. ФИО2 оформила на нее доверенность, согласно которой она была уполномочена представлять интересы ФИО2 по вопросам регистрации земельного участка. Устных обсуждений даты вступления ФИО2 в члены товарищества у них не было, так как данная информация содержалась в представленных ей ФИО2 документах, заверенных председателем товарищества. После того, как все необходимые для регистрации права собственности документы были собраны, она, действуя по доверенности, сама написала заявление в Администрацию Егорьевска от имени ФИО2 о подготовке правоустанавливающих документов на участок №, после чего было подготовлено постановление о передаче в собственность земельного участка №. Далее, на основании вышеуказанного постановления земельный участок был поставлен на кадастровый учет по ее заявлению, так как она действовала по доверенности, которое было подано в Роскадастр в интересах ФИО2, а также на ФИО2 был зарегистрировано право собственности на данное недвижимое имущество, при этом заявление в Росреестр также подавала она в интересах ФИО2 и действовала от ее имени по доверенности. О совершении какого-либо преступления она ни с ФИО2, ни с председателем ФИО26 не договаривалась, умысла на незаконное оформление в собственность ФИО2 данного земельного участка у нее не было. О том, что сведений, указанные в представленных ФИО2 документах не соответствуют действительности, она не знала. При выполнении вышеуказанных действий она лишь выполняла свои обязанности перед ФИО2 согласно договору. Известно ли было ФИО2, что сведения, указанные в документах, представленных председателем не соответствуют действительности она не знает, так как с ФИО2 этот вопрос они не обсуждали, дополнительных сведений о списках членов товарищества ей предоставлено не было. Все документы, которые ей предоставила ФИО2 она передала ей. Никаких документов, имеющих отношении к оформлению в собственность ФИО2 участка № СНТ «

<

данные изъяты>» у нее не имеется. Все действия по сопровождению документов, а также написание заявлений и подаче документов она выполняла лично.

Показаниями свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.138-141,144-146), согласно которым у его жены ФИО24 в собственности имеется земельный участок № СНТ «

<

данные изъяты> Данный участок был выделен ФИО24 как сотруднику военкомата с момента образования данного СНТ в ДД.ММ.ГГГГ. С того времени с ДД.ММ.ГГГГ они вместе с женой обрабатываем данный участок, ежегодно в теплое время года проживают на участке. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, со слов жены ему стало известно, что Храмов –председатель СНТ, предлагал распределить бесхозные участки. На тот момент рядом с их участком находился участок №, который был бесхозным и никем не обрабатывался. Его жена ФИО24 обратилась к председателю СНТ ФИО29 с вопросом о выделении им данного участка. Храмов сообщил ей, что данный участок № он уже выделил своему родственнику ФИО1 и предложил ей взять участок №. Жена согласилась и они решили оформить право собственности на данный участок на него, так как у жены уже находился в собственности участок №. По всем вопросам оформления данного участка с Храмовым общалась его жена, он сам никогда с Храмовым вопросы по поводу оформления данного участка не обсуждал, никакие документы от него не получал и ему не передавал. Через некоторое время ФИО24 принесла комплект документов, необходимых для оформления участка в собственность, которые подготовил Храмов. В содержание данных документов он не вникал, так как плохо в них разбирался. Кто именно изготовил данные документы ему не известно, также ему не известно где и при каких обстоятельствах Храмов передал данные документы ФИО4. В начале ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО24 пришли в администрацию 

<

адрес>, где он собственноручно написал заявление на подготовку правоустанавливающих документов на участок № и передал документы, переданные им Храмовым. Кто из сотрудников Администрации принимал документы он не помнит. Через некоторое время они снова с ФИО4 пришли в 

<

адрес>, где он получил постановление о выделении ему участка № бесплатно. Затем они заказали услуги по межеванию участка, данным вопросом также занималась ФИО4, после чего снова вместе с ней обратились в Росреестр с заявлением о постановке данного участка на кадастровый учет, куда он предоставил постановление Главы администрации о выделении ему участка № бесплатно. После этого он обратился в кадастровую палату для оформления права собственности на данный участок. В ДД.ММ.ГГГГ по его заявлению было оформлена право собственности на участок № на его имя. Во все организации по вопросам оформления вышеуказанного участка они ходили вместе с женой ФИО4, при этом все необходимые документы заполнял лично он. Доверенностей на кого-либо он не оформлял, они с женой занимались всеми документами самостоятельно. Участок № располагался через дорогу от их участка № и находился рядом с участком сына председателя. Тогда, на сколько ему известно со слов ФИО4, в ДД.ММ.ГГГГ она предложила ФИО1 поменяться участками, так как им было удобнее обрабатывать участок №, расположенный рядом, а рядом с участком № располагался участок сына ФИО29. ФИО1 согласился, после чего между ним и ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор мены, согласно которого они с ФИО1 поменялись участками. До этого времени участки № ими не обрабатывались. В ДД.ММ.ГГГГ им было оформлено право собственности на участок №. В настоящее время они с женой обрабатывают участки № а ФИО1, насколько ему известно, объединил свой участок № с участками своего родственника ФИО29. В настоящее время участки № объединены. Как он указывал выше, он вместе с женой с ДД.ММ.ГГГГ обрабатывает участок № и считает, что является членом СНТ именно с ДД.ММ.ГГГГ. При этом он сам никогда на собраниях членов СНТ не присутствовал и не знает порядок принятия в члены СНТ. Было ли проведено собрание членов СНТ для решения вопроса о его принятии в его члены ему не известно, он сам на подобном собрании не участвовал. При оформлении в собственность вышеуказанного участка ему не были известны условия его оформления, он предполагал, что в связи с тем, что находится в СНТ с ДД.ММ.ГГГГ имеет право на оформление данного участка в собственность бесплатно. В документы, переданные им Храмовым он не вникал, так как не предполагал, что в них могут содержатся ложные сведения. Денежных средств ни ФИО29, ни кому-либо другому при оформлении вышеуказанного участка они не платили. У него имеется членская книжка на участок №, который ему выдали после оформления в собственность вышеуказанного участка. Ежегодно он оплачивал членские взносы, при этом после заключения с ФИО1 договора мены новую членскую книжку ему не выдали. В данной книжке вносились записи по каждому внесенному платежу. Также в данной книжке продолжили производить записи после того, как они с ФИО1 поменялись участками. Членская книжка на участок № в настоящее время находится у него при себе, и он готов предоставить его следствию.

Показаниями свидетеля ФИО24, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.155-158), согласно которым у нее в собственности имеется земельный участок № СНТ «

<

данные изъяты>». Данный участок был выделен ей, как сотруднику военкомата с момента образования данного СНТ в ДД.ММ.ГГГГ. С того времени с ДД.ММ.ГГГГ они вместе с мужем ФИО4 обрабатывают данный участок. Она является членом СНТ с ДД.ММ.ГГГГ и так как ее муж с ДД.ММ.ГГГГ занимается с ней обработкой данного участка она предполагала, что и он является его членом, та как ей и сейчас не известен порядок вступления в члены СНТ. В ДД.ММ.ГГГГ точную дату она не помнит, она обратилась с просьбой к председателю ФИО26, чтобы тот выделил ее мужу участок №, который на тот момент был бесхозным и ранее никому не выделялся. Сначала она хотела попросить выделить мужу участок №, потом передумала. Порядок оформления в собственность земельного участка им был неизвестен, в связи с чем они обратились в 

<

адрес>, где им предоставили список необходимых документов, при этом спрашивали являлись ли они членами СНТ она не помнит. В списке были указаны документы, которые должен был подготовить председатель, какие именно это были документы она не помнит, так как прошло много времени. Она с указанным списком обратилась к ФИО29 и попросила подготовить необходимые документы, согласно данного списка. Через некоторое время Храмов передал ей комплект подготовленных документов. Обстоятельства их передачи она не помнит, но они всегда с Храмовым встречались только на территории СНТ «

<

данные изъяты> В содержание документов, которые передал ей Храмов она не вникала. С указанными документами они с ФИО4 направились в 

<

адрес>, где ФИО4 написал заявление о подготовке правоустанавливающих документов на данный участок. Через некоторое время им было выдано постановление Главы администрации о предоставлении ФИО4 бесплатно участка №. Они провели межевание участка, после чего обратились в Роскадарст для постановки данного участка на кадастровый учет, а после обратились в Росрееср для оформления права собственности на имя ФИО4. Во все организации они с ФИО4 ходили вместе, но все заявлении ФИО4 подавал сам. На сколько она помнит, в период оформления в собственность участка № решением собрания членов СНТ ФИО4 был принят в члены СНТ, при этом кто инициировал данный вопрос она не помнит. Как она указывала выше она предполагала, что ФИО4, как и она является членом СНТ с ДД.ММ.ГГГГ В ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО1 был заключен договор мены, согласно которого они поменялись участками в СНТ «

<

данные изъяты> Она не просила ФИО29 подготовить документы содержащие ложные сведения, сам Храмов о том, что в переданных ей документах содержатся ложные сведения ей не говорил. Денежных средств ни ФИО29, ни кому-либо другому при оформлении вышеуказанного участка они не платили. В сговор с Храмовым ни она, ни ее муж не вступали. При подаче документов, переданных мне Храмовым в организации для оформления права собственности на земельный участок они с ФИО4 предполагали, что действуют законно. Умысла совершить незаконные действия не имели.

Показаниями свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.169-172), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в браке с ФИО1. На момент регистрации брака у отца супруги ФИО26 имелся земельный участок № в СНТ «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ его супруга купила участок № в данном СНТ, при этом она являлась его членом. Он членом СНТ не являлся, но вместе с супругой посещал все собрания членов СНТ, которые проходили 2-3 раза в год. В ДД.ММ.ГГГГ на очередном собрании членов СНТ поднялся вопрос об участках, которые на тот момент были бесхозные. Данные участки никто не обрабатывал, в связи с чем они зарастали сорняками и доставляли неудобство соседям, также в летнее время возникала угроза пожара. На собрании предложили распределить земельные участки желающим. Он решил взять участок, для его дальнейшего оформления в собственность. С данным вопросом он обратился к председателю ФИО26 Он хотел взять участок, расположенный ближе к участку ФИО26, так как участок супруги № был заболоченный. ФИО26 предложил ему участок №, который на тот момент пустовал и был бесхозным. Он согласился, но в связи с тем, что не знал порядок оформления участка в собственность он в ДД.ММ.ГГГГ точную дату он не помнит, обратился в Комитет по управлению имуществом, где одна из сотрудниц дала ему список необходимых документов, при этом спрашивала ли она его о том, является ли он членом СНТ или нет он не помнит. Данные данной сотрудницы ему не известны, опознать ее не сможет, так как прошло много времени. Какие именно документы были указаны в списке он не помнит, но точно помнит, что некоторые документы должны были оформляться председателем СНТ. С данным списком в ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ФИО26 и попросил его подготовить все необходимые документы, при этом он не просил его вносить в данные документы ложные сведения. Через некоторое время в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26 передал ему комплект документов, которые были им составлены, подписаны и заверены печатью СНТ. Проверив все документы по списку, но не вникая в их содержание в августе ДД.ММ.ГГГГ он первый раз обратился в МФЦ 

<

адрес> с заявлением о согласовании границ и представлении земельного участка бесплатно. Данное заявление, на сколько он помнит, не было рассмотрено по причине нехватки некоторых документов, точную причину не помнит. После, в ДД.ММ.ГГГГ он еще 2-3 раза обращался с подобным заявлением в МФЦ, где также несколько раз получал отказ. В связи с тем, что на тот момент у него была работа разъездного характера решение данного вопроса и исправление указанный недостатков в поданных им документах затянулось. В ДД.ММ.ГГГГ он получил постановление Главы администрации о предоставлении ему участка № бесплатно. Также в ДД.ММ.ГГГГ было проведено межевание данного участка. Дальнейшую процедуру оформления данного участка в собственность он не помнит, но точно может сказать, что заявление о постановке участка на кадастровый учет и регистрации права собственности он подавал лично через МФЦ 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ право собственности на участок № было зарегистрировано. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит к нему обратилась ФИО24, которая предложила ему обменяться участками, а именно участком №, который на тот момент находился в собственности ее мужа ФИО4 Он согласился, так в ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 заключили договор мены. В настоящее время он обрабатывает участок №, на который также зарегистрировал право собственности. В настоящее время он является членом СНТ «

<

данные изъяты> но данное решение было принято после ДД.ММ.ГГГГ В ДД.ММ.ГГГГ в СНТ «

<

данные изъяты> он не был, земельный участок ему не выделялся. Как он указывал выше, в содержание документов, подготовленных и переданных ему ФИО26 он не вникал, о том, что в них содержатся ложные сведения, касаемо даты его вступления в члены СНТ он и не предполагал, сам ФИО26 его об этом не предупреждал. Разговоров и просьб о подготовке документов с внесением в них ложных сведений у него с ФИО26 никогда не было. В сговор с ФИО26 он не вступал, намерений завладеть земельным участком незаконно не имел. Денежных средств за выделение мне земельного участка и подготовку документов ФИО26 он не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО25, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.189-191), согласно которым в МКУ МФЦ 

<

адрес> она работает с самого его основания, а именно с ДД.ММ.ГГГГ В настоящее время она работает в должности главного специалиста, в ДД.ММ.ГГГГ она работала в той же должности. В ее обязанности с самого момента трудоустройства входит прием у граждан документов для оказания им государственных и муниципальных услуг согласно утвержденным регламентам. Ей продемонстрирована копия описи документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ. После ознакомления с данным документом может пояснить следующее: визуально подпись в данном документе ее, может с уверенностью сказать, что данную опись составляла она и соответственно она же принимала документы. Все данные в заявлении, в том числе данные заявителя вносятся в опись только после проверки паспорта и сличения фотографии в нем с тем человеком, который обратился за услугой. Опись и заявление об оказании услуги формируются с помощью специализированной программы в которую она вносит паспортные данные заявителя и адрес объекта недвижимости, так же в данную программу вносятся сведения о документах, предоставляемых заявителем. После этого происходит распечатка документов, в которых программа автоматически проставляет дату, время и срок оказания услуги. В данном случае может с уверенностью сказать, что к ней обратился именно ФИО6 и именно для подачи документов на государственную регистрацию права на недвижимое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск, территория товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты> участок № (кадастровый №). Так же может с уверенностью сказать, что ФИО7 ей были переданы две копии постановления Администрации г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и две квитанции от ДД.ММ.ГГГГ № (одна в подлиннике, вторая в копии). Она это может утверждать, так как данные документы внесены в опись. В ее обязанности не входит проверка юридической чистоты предоставляемых документов и более того она не обладает специальными познаниями и средствами для их проверки. При приеме документов она лишь визуально смотрит чтобы документы небыли испорчены. После того как документы от заявителя приняты она помещала их в полимерный файл и передавала для последующей отправки в учреждение, оказывающее услугу, в данном случае в Росреестр. В последующем формировался реестр на все дела, поступившие за день и документы передавались в Росреестр. Передачей документов, формированием реестра и выдачей документов, оформленных по результатам оказания услуги она не занимается. Может пояснить, что как правило в срок, указанный в описи, документы возвращались из Росреестра. Также может пояснить, что в ДД.ММ.ГГГГ все документы направлялись в Росреестр в бумажном виде.

Показаниями свидетеля ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.192-193), согласно которым в МКУ МФЦ 

<

адрес> она работает с ДД.ММ.ГГГГ С момента трудоустройства она работает в должности специалиста. В ее обязанности входит прием документов от граждан для оказания государственных и муниципальных услуг. Свидетелю продемонстрирована копия выписки из электронного журнала регистрации обращений от ДД.ММ.ГГГГ. После ознакомления с данным документом свидетеля пояснила: в данной выписке стоит ее подпись. Данная выписка формируется специальной программой. Она вносит в программу данные заявителя, а также документы им предоставленные. После этого распечатывается выписка, она и заявитель расписываются в ней. Документы от заявителя принимаются только после сличения его личности с паспортом. Если в выписке указано, что документы приняты от ФИО7, то именно он подавал документы. Все документы, указанные в выписке, также подавались ФИО7 Дата и время в выписке устанавливаются автоматически, они соответствуют действительности. В ее обязанности не входит проверка юридической чистоты предоставляемых документов, и более того она не обладает специальными знаниями и возможностью их проверки. Ранее ее фамилия была ФИО30, но после вступления в брак в ДД.ММ.ГГГГ она ее сменила на ФИО10

Показаниями свидетеля ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.194-195), согласно которым она работает в МКУ МФЦ по 

<

адрес> в должности главного специалиста. В МФЦ она работает с ДД.ММ.ГГГГ все время в одной и той же должности. В ее обязанности в ДД.ММ.ГГГГ входило осуществление приема от граждан документов для оказания государственных и муниципальных услуг. После ознакомления с описью документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила следующее. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут к ней обратился ФИО6 и подал документы для оказания услуги «Осуществление государственного кадастрового учета недвижимого имущества». Она может это с уверенностью утверждать, так как в заявлении указана именно эта фамилия, а данные в программу вносятся только после сличения личности заявителя с его паспортом. Заявителем ей были предоставлены те документы, которые указаны в описи, так как именно она вносила их в программу. После приема документов они направляются в организацию, оказывающую услугу. Так же может пояснить, что заявление о государственно кадастровом учете формируется программой, она лишь вносит необходимые сведения.

Показаниями свидетеля ФИО12, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.196-199), согласно которым в настоящее время она работает в Межмуниципальном отделе по Егорьевскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее регистрационная палата). В регистрационной палате она работает длительное время. В период ее трудовой деятельности она занимала различные должности. Название данного органа несколько раз менялось, функции оставались прежними. В период ее работы в регистрационной палате порядок подачи документов на регистрацию права собственности осуществлялся следующим образом: в ее организацию или в кадастровую палату обращался гражданин, предоставлял правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества, кадастровый паспорт на данный объект с указанием кадастрового номера, квитанцию об уплате государственной пошлины, после этого передавал указанные документы специалисту, который по паспорту сверял его личность и составлял заявление. Гражданин, проверив правильность заполнения заявления, подписывал его и получал расписку со сведениями о том, что все документы приняты и дате окончания срока регистрации. Затем документы передавались государственному регистратору в регистрационную палату для проведения правовой экспертизы, которая заключалась в проверке законности регистрации права. После принятия указанных документов специалистом, тот передавал их государственному регистратору для проведения правовой экспертизы и выявления (отсутствия) оснований в препятствии государственной регистрации. После проведения правовой экспертизы специалистом отдела вводились соответствующие данные о праве собственности в Единый реестр государственной собственности недвижимости (далее ЕГРН), о чем выдавалось свидетельство о государственной регистрации подписанная государственным регистратором. После этого указанные документы передавались специалисту на выдачу для получения в последующим заявителем. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ порядок подачи документов изменился. Граждане подавали документы в МФЦ 

<

адрес>, после чего уже МФЦ направлял сформированный пакет документов в их адрес. В ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевский отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из МКУ МФЦ по 

<

адрес> поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером:№ с прилагающийся документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок № с кадастровым номером: № СНТ «

<

данные изъяты> постановление главы городского округа Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельного участка площадью 593 м2, с кадастровым номером № в собственность ФИО7 бесплатно и другие документы, необходимые для государственной регистрации права собственности. Затем, сотрудниками в Егорьевского отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты>» с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем в тот же день в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. О преступных действиях ФИО26 она не знала. С ФИО7 она не знакома. Преступным путем завладеть указанным земельным участком никому не помогала и о совершении данных действий иными лицами не знала.

Показаниями свидетеля ФИО13, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.2 л.д.200-203), согласно которым в настоящее время она работает в Межмуниципальном отделе по 

<

адрес> Управления Росреестра по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее регистрационная палата). В регистрационной палате она работает длительное время. В период ее трудовой деятельности она занимала различные должности. Название данного органа несколько раз менялось, функции оставались прежними. В период ее работы в регистрационной палате порядок подачи документов на регистрацию права собственности осуществлялся следующим образом: в ее организацию или в кадастровую палату обращался гражданин, предоставлял правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества, кадастровый паспорт на данный объект с указанием кадастрового номера, квитанцию об уплате государственной пошлины, после этого передавал указанные документы специалисту, который по паспорту сверял его личность и составлял заявление. Гражданин, проверив правильность заполнения заявления, подписывал его и получал расписку со сведениями о том, что все документы приняты и дате окончания срока регистрации. Затем документы передавались государственному регистратору в регистрационную палату для проведения правовой экспертизы, которая заключалась в проверке законности регистрации права. После принятия указанных документов специалистом, тот передавал их государственному регистратору для проведения правовой экспертизы и выявления (отсутствия) оснований в препятствии государственной регистрации. После проведения правовой экспертизы специалистом отдела вводились соответствующие данные о праве собственности в Единый реестр государственной собственности недвижимости (далее ЕГРН), о чем выдавалось свидетельство о государственной регистрации подписанная государственным регистратором. После этого указанные документы передавались специалисту на выдачу для получения в последующим заявителем. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ порядок подачи документов изменился. Граждане подавали документы в МФЦ 

<

адрес>, после чего уже МФЦ направлял сформированный пакет документов в их адрес. В ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевский отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из МКУ МФЦ по 

<

адрес> поступило заявление о кадастровом учете земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>». К заявлению были приложены необходимые документы, в том числе постановление главы городского округа Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ о предварительном согласовании предоставления ФИО7 земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> После проведения проверки поступивших документов земельный участок № СНТ 

<

данные изъяты>» был поставлен на кадастровый учет, ему был присвоен кадастровый №. О преступных действиях ФИО26 она не знала. С ФИО7 она не знакома. Преступным путем завладеть указанным земельным участком никому не помогала и о совершении данных действий иными лицами не знала.

Доказательствами виновности подсудимого ФИО26 в совершенном преступлении также являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок № СНТ «

<

данные изъяты>» г.о. 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 134-137)

Протокол осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес> изъяты: постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением документов к нему. К протоколу прилагается фототаблица. (т. 1 л.д. 253 - 259)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес>, а именно: постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО2 земельного участка № площадью 654 м?, подписанное Главой Егорьевского муниципального района ФИО14 и имеющее оттиск печати Отдела по общим вопросам Администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес>. Документ выполнен на одном листе формата А4; заявление от имени ФИО2 на имя Главы Егорьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ выполненное на бланке с машинописным текстом, в графы которого внесен рукописный текст; заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого ФИО2 является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и за ней действительно закреплён земельный участок №. На оборотной стороне имеется описание местоположения участка №. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого садоводческому товариществу общества многодетных семей 

<

адрес> в пользование для коллективного садоводства выдан земельный участок площадью 7 га. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> копия свидетельства о постановке на учет СНТ 

<

данные изъяты>». Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО2 и выделении ей участка №. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО15; уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений о земельном участке № СНТ «

<

данные изъяты> копия доверенности на имя ФИО3, ФИО9; справка о том, что ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты>» и пользуется участком № площадью 664 кв.м. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; выписка из протокола от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» об утверждении на должность председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26 Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения участка №. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> К протоколу прилагается фототаблица (т. 3 л.д. 1-43)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ФИО26 изъяты списки членов СНТ «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица (т.5 л.д. 45-50)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО26, а именно: список членов садоводческого товарищества многодетных семей «

<

данные изъяты> Список выполнен рукописным способом и представляет собой таблицу с графами, в которую занесены паспортные данные членов СНТ, а также номера их участков. В данном списке отсутствуют сведения о выделении земельных участков №. ФИО2, ФИО4 и ФИО6 в списке членов СНТ отсутствуют; список многодетных на получение земли в 

<

адрес> «

<

данные изъяты> Список состоит из 71 фамилии, среди которых отсутствуют такие фамилии как ФИО15, ФИО4, ФИО1; список членов садоводческого товарищества многодетных семей «

<

данные изъяты> Список представляет собой таблицу, содержащую паспортные данные членов СНТ, номера участков и их площадь. Всего в списке 70 челнов. В данном списке отсутствуют сведения о выделении земельных участков № ФИО2, ФИО4 и ФИО6 в списке членов СНТ отсутствуют; список членов садоводческого товарищества многодетных семей «

<

данные изъяты> приватизирующих свой содовый участок в собственность. Адрес: 

<

адрес>. В данном списке отсутствуют сведения о выделении земельных участков № ФИО2, ФИО4 и ФИО6 в списке членов СНТ отсутствуют. К протоколу прилагается фототаблица (т.3 л.д. 79-98)

Сведения, предоставленные Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> согласно которым предоставлено регистрационное дело СНТ «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в том числе копия Устава СНТ «

<

данные изъяты> согласно которому председатель выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи под финансовыми документами, которые не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов товарищества; подписании других документов от имени товарищества и протоколов заседаний правления; на основании решения правления заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей, в том числе с правом передоверия; обеспечении разработки и внесении на утверждение общего собрания членов товарищества внутренних регламентов товарищества, положений об оплате работников, заключивших трудовые договора; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом и Федеральным законом РФ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» от ДД.ММ.ГГГГ №66-ФЗ, зная свои обязанности, согласно которым должен был действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно; копия Устава ТСН «

<

данные изъяты> согласно которому председатель выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, в том, что он действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества, положение об оплате их труда, утверждении иных внутренних документов товарищества, предусмотренных ГК РФ, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом и Федеральным законом РФ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ, зная свои обязанности, согласно которым должен был действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно; копия протокола общего собрания садоводческого товарищества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателем правления СНТ «Возрождение» избран ФИО26 (т. 1 л.д. 95-154)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости земельный участок с кадастровым номером № согласно которой запись о регистрации права собственности № сделана ДД.ММ.ГГГГ; копия кадастрового дела земельного участка с кадастровым номером № согласно которому ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о государственно кадастровом учете с приложенными документами, в том числе с Постановлением Администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; согласно выписке из реестра кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 107-198)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросам ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копия реестрового дел по участку № СНТ «Возрождение», согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевский отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от ФИО3, действующей от имени ФИО2 о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты> с кадастровым номером: № (т. 4 л.д. 1-93)

Сведения, предоставленные Архивным управлением администрации городского округа 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю с/т «

<

данные изъяты>» № за ДД.ММ.ГГГГ свидетельства на имя ФИО2 не имеется; во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю с/т «

<

данные изъяты> 

<

адрес> за № свидетельства на земельный участок № не имеется; в книгах выдачи свидетельств о праве собственности на землю администрацией 

<

данные изъяты> сельского округа за ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не значится (т. 1 л.д. 252)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи от имени ФИО26, расположенные в следующих документах (относительно участка №): заключение правления СНТ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; оборотная сторона заключения правления СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; справка на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из протокола № общего собрания членов СТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; копия ситуационного плана; в копии свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ; в копии свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; в копии свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации 50№; выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО26 (т.4 л.д.118-122)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оттиски круглой печати «

<

данные изъяты>» в исследуемых документах: Правоустанавливающие документы по участку № СНТ «

<

данные изъяты>»: заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> с описанием местоположения участка № на оборотной стороне; копия свидетельства о праве собственности на землю СНТ «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ год; копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты>» в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ год; копия генплана СНТ «

<

данные изъяты>»; справка о том, что ФИО2 действительно является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и ей предоставлен земельный участок № общей площадью 664 кв.м в СНТ «

<

данные изъяты>»; выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены печатью «Возрождение», образцы оттисков которой представлены на экспертизу (т. 4 л.д. 164-177)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость земельного участка № с кадастровым номером: № расположенного в СНТ 

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 178481,43 рублей (т. 4 л.д. 227-251)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок № СНТ «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> К протоколу прилагается фототаблица (т.2 л.д. 117-125)

Протокол осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес> изъяты: Постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями документов к нему. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 172-178)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра помещения ДД.ММ.ГГГГ в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес>, а именно: Постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО4 земельного участка № площадью 600 м?, подписанное Главой Егорьевского муниципального района ФИО14 и имеющее оттиск печати Отдела по общим вопросам Администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес>. Документ выполнен на одном листе формата А4; Заявление от имени ФИО4 на имя Главы Егорьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ выполненное на бланке с машинописным текстом, в графы которого внесен рукописный текст; Заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО4 является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и за ним действительно закреплён земельный участок №. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; Описание местоположения участка № по отношению к участкам ДД.ММ.ГГГГ Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Копия свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого садоводческому товариществу общества многодетных семей 

<

адрес> в пользование для коллективного садоводства выдан земельный участок площадью 7 га. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Данные на соседей участка №. Документ подписан председателем СНТ 

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; Выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты> ФИО4 и выделении ему участка № площадью 600 кв.м. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ 

<

данные изъяты> Выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении на должность председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26 Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; Выписка из протокола № общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении на должность председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26 Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; Выписка из протокола № общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении председателю СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26 полномочий по согласованию границ. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Копия паспорта ФИО4; Уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений о земельном участке № СНТ «

<

данные изъяты>»; Копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты> Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения участка №. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> К протоколу прилагается фототаблица. (т. 2 л.д. 223-249)

Протокол выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО4 изъята членская книжка на земельный участок № СНТ «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 149-154)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО4, а именно: членская книжка садовода № Садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты> ФИО4 На странице 1 имеется отметка о том, что ФИО4 является собственником участка №. На страницах 2 и 3 имеются записи о внесении ФИО4 членских взносов и иных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ. На странице 3 имеется оттиск круглой печати СНТ «

<

данные изъяты> Записи о более ранних платежах отсутствуют. К протоколу прилагается фототаблица (т. 3 л.д. 74-78)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО26, а именно: список членов садоводческого товарищества многодетных семей «

<

данные изъяты> Список выполнен рукописным способом и представляет собой таблицу с графами, в которую занесены паспортные данные членов СНТ, а также номера их участков. В данном списке отсутствуют сведения о выделении земельных участков № ФИО2, ФИО4 и ФИО6 в списке членов СНТ отсутствуют; список многодетных на получение земли в 

<

адрес> «

<

данные изъяты> Список состоит из 71 фамилии, среди которых отсутствуют такие фамилии как ФИО15, ФИО4, ФИО1; список членов садоводческого товарищества многодетных семей «

<

данные изъяты>». Список представляет собой таблицу, содержащую паспортные данные членов СНТ, номера участков и их площадь. Всего в списке 70 челнов. В данном списке отсутствуют сведения о выделении земельных участков №. ФИО2, ФИО4 и ФИО6 в списке членов СНТ отсутствуют; список членов садоводческого товарищества многодетных семей «

<

данные изъяты>», приватизирующих свой содовый участок в собственность. Адрес: 

<

адрес>. В данном списке отсутствуют сведения о выделении земельных участков № ФИО2, ФИО4 и ФИО6 в списке членов СНТ отсутствуют. К протоколу прилагается фототаблица (т.3 л.д. 79-98)

Сведения, предоставленные Архивным управлением администрации городского округа 

<

адрес> по запросам ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю с/т «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ свидетельства на имя ФИО4 не имеется; во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю с/т «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ свидетельства на земельный участок № не имеется; в книгах выдачи свидетельств о праве собственности на землю администрацией 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не значится (т. 1 л.д. 200)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск №№ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копии реестрового дела по участку № СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты в Управление Россреестра по МО, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от ФИО4 о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером: № согласно копии свидетельства о праве собственности ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество с сделок с ним сделана запись о регистрации №. Земельный участок поставлен на государственный кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.201-221)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копии кадастрового дела на объект недвижимости № земельный участок № СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в Филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, поступило заявление от ФИО4 о постановке на государственный кадастровый учет участка № СНТ «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д. 107-198) 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи от имени ФИО26, расположенные в следующих документах (относительно участка №): заключении правления СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4; описании метаположения участка №; выписке из протокола № бщего собрания членов СТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ: выписке из протокола общего собрания членов СТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; данных на соседей участка №; копии ситуационного плана; копии свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; копии свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации 50№; выписке из протокола № общего собрания членов СТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО26 (т. 4 л.д. 108-112)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиски круглой печати «

<

данные изъяты>» в исследуемых документах – Правоустанавливающие документы по участку № СНТ 

<

данные изъяты>»: заключении правления СНТ «

<

данные изъяты> описании местоположения участка № СНТ «

<

данные изъяты> копии свидетельства о праве собственности на землю СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; справке данных на соседей участка № СНТ «

<

данные изъяты> копии свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; копии свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты>» в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ; копии генплана СНТ 

<

данные изъяты>»; выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены печатью «

<

данные изъяты> образцы оттисков которой представлены на экспертизу (т.4 л.д. 165-177) 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость земельного участка № с кадастровым номером: № расположенного в СНТ «

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 171907,20 рублей (т. 4 л.д. 183-221)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен земельный участок № ТСН «

<

данные изъяты> №. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 206-210)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Комитете по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> изъяты: Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 26-33)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в Комитете по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес>, а именно: Постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО7 земельного участка № площадью 593 м?, подписанное Главой Егорьевского муниципального района ФИО14 и имеющее оттиск печати Отдела по общим вопросам Администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес>. Документ выполнен на одном листе формата А4; Постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, установлении вида разрешенного использования земельного участка и отнесении его к категории земель»; Заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого ФИО6 является членом СНТ «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ и за ним действительно закреплён земельный участок №. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Описание местоположения участка №. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Справка о том, что ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты>» и пользуется участком № площадью 600 кв.м. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Копия свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого садоводческому товариществу общества многодетных семей 

<

адрес> в пользование для коллективного садоводства выдан земельный участок площадью 7 га. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты>»; Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №. Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты>». Документ заверен подписью, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО7 и выделении ему участка №. Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Выписка из протокола от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об утверждении на должность председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26 Документ подписан председателем СНТ «

<

данные изъяты> ФИО26, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участка № Документ заверен подписью ФИО27, имеется оттиск печати СНТ «

<

данные изъяты> Заявление о предоставлении муниципальной услуги «предоставление земельных участков в государственную собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно» от ДД.ММ.ГГГГ; Сообщение ФИО7 в адрес Комитета по управлению имуществом; Выписка из ЕГРН; Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории. К протоколу прилагается фототаблица. (т. 3 л.д. 1-43)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес> изъяты документы, а именно: Постановление администрации Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 212-222) 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес>, а именно: Постановление администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О предварительном согласовании предоставления земельного участка и утверждения расположения земельного участка на кадастровом плане территории, установлении вида разрешенного использования земельного участка и отнесении его к категории земель». Постановление находится на 2-х листах бумаги формата А4 и выполнено машинописным способом. Согласно постановлению рассмотрено заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №М№ и ему предварительно согласовано предоставление земельного участка № площадью 593 кв.м, местоположение: Российская Федерация, 

<

адрес> территория товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты> Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории № Утверждена Постановлением Администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Схема выполнена на 2-х листах А4 сшитых между собой нитью и опечатанных на обороте второго листа бумажной биркой. на схема изображено схематичное расположение участка № относительно соседних земельных участков. К протоколу прилагается фототаблица (т. 3 л.д. 93-98)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО7 изъяты документы, а именно: передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ; договор мены от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ; опись от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о приостановлении гос. регистрационного учета; выписка из ЕГРН; опись от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о приостановлении государственного кадастрового учета; выписка от ДД.ММ.ГГГГ; выписка ДД.ММ.ГГГГ; выписка ДД.ММ.ГГГГ; выписка ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 183-188)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО7, а именно: Выписка из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; Выписка из Единого реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; Письмо Комитета по управлению имуществом Администрации городского округа Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес ФИО7, согласно которому рассмотрено его заявление поданное в МФЦ городского округа Егорьевск ДД.ММ.ГГГГ № о согласовании границ; Светокопия договора мены земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес> между ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Светокопия передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в 

<

адрес> между ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Светокопия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ № выданного Управлением Россреестра по 

<

адрес> о приостановлении регистрационных действий по земельному участку в соответствии с постановлением Администрации г.о. Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ №; Две описи документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ. Описи идентичны по своему содержанию. Согласно описи документы приняты от ФИО7 и ФИО4 для государственной регистрации прав на недвижимое имущество, а именно земельного участка по адресу: 

<

адрес> садов.тов. «

<

данные изъяты> уч. № От заявителей приняты подлинники следующих документов: Заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6; ФИО4 (1 экземпляр на 3 листах); Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ № (350 руб., ФИО6) (1 экземпляр на 1 листе); Передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра на 2 листах); Договор мены от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра на 2 листах); Согласие супруга на совершение сделки от ДД.ММ.ГГГГ (1 экземпляр на 1 листе); Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (1 экземпляр на 3 листах), а также документы в копиях: Согласие супруга на совершение сделки от ДД.ММ.ГГГГ (1 экземпляр на 1 листе). Имеется подпись лица, принявшего документы – главный специалист ФИО16; Копия постановления Администрации городского округа Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ № о предварительном согласовании выделения в собственность ФИО7 земельного участка расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> территория товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты> участок №; Копия постановления Администрации городского округа Егорьевск от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении в собственность бесплатно ФИО7 земельного участка расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> территория товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты> участок №, кадастровый №; Уведомление о приостановлении государственного кадастрового учета от ДД.ММ.ГГГГ № выданного Управление Россреестра по 

<

адрес> ФИО7; Опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно описи документы приняты от ФИО7 в 15 часов 16 минут в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Егорьевск», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для государственной регистрации прав на недвижимое имущество, а именно земельного участка по адресу: 

<

адрес>, городской округ Егорьевск, товарищество собственников недвижимости «

<

данные изъяты>». От заявителя приняты подлинники следующих документов: Заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 (1 экземпляр на 2 листах); Межевой план, Оптический компакт-диск, размер файла: 10 МБ (1 экземпляр); Постановление Администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Администрация городского округа Егорьевск (1 экземпляр на 1 листе); Схема расположения земельных участков на кадастровых планах или кадастровых картах соответствующих территорий от ДД.ММ.ГГГГ Администрация городского округа Егорьевск (1 экземпляр на 2 листах); Договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный в 

<

адрес> между ФИО7 и ИП ФИО5 о производстве работ по формированию межевого плана на земельный участок; Уведомление о приостановлении государственного кадастрового учета от ДД.ММ.ГГГГ №№ выданного Управление Россреестра по 

<

адрес> ФИО7; Выписка из электронного журнала регистрации обращений о приеме документов заявителя на получение государственных и муниципальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №М№ Согласно выписке от ФИО7 в 15 часов 17 минут для оказания услуги по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно приняты документы; Выписка из электронного журнала регистрации обращений о приеме документов заявителя на получение государственных и муниципальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно выписке от ФИО6 для оказания услуги предварительное согласование предоставления земельных участков в 12 часов 28 минут в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Егорьевск» приняты документы; Выписка из электронного журнала регистрации обращений о приеме документов заявителя на получение государственных и муниципальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №; Выписка из электронного журнала регистрации обращений о приеме документов заявителя на получение государственных и муниципальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ № Выписка выполнена на одном листе бумаги формата А4. Согласно выписке от ФИО7 для оказания услуги согласование местоположения границ земельных участков, являющихся смежными с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена) получены документы. К протоколу прилагается фототаблица (т. 3 л.д. 52-73)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером №, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут от ФИО7 поступило заявление о государственной регистрации права на земельный участок № ТСН «

<

данные изъяты> с кадастровым номером № согласно выписке из ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ право собственности зарегистрировано за номером № (т. 2 л.д. 3-18)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копии реестрового дела на объект недвижимости с кадастровым номером № которым ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут от ФИО7 поступило заявление о государственном кадастровом учете земельного участка; согласно выписке из ЕГРН земельный участок поставлен на государственный кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 1-93)

Сведения, предоставленные Архивным управлением администрации городского округа 

<

адрес> по запросу ОМВД России по г.о. Егорьевск № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю по с/т «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о права собственности на землю на имя ФИО7 не имеется; во-вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю с/т «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ свидетельства на земельный участок № не имеется; в книге выдачи свидетельств о праве собственности на землю за ДД.ММ.ГГГГ значится садоводческое товарищество «

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 21)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи от имени ФИО26, расположенные в справке, выданной председателем СНТ на имя ФИО7 без числа, заключении правления СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, описании местоположения участка № без числа, выписке из протокола № общего собрания членов СТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, выписке из протокола общего собрания членов СТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, копии ситуационного плана без числа, копии свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, копии свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации 50№, копии свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО26 (т. 4 л.д.128-133)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> в исследуемых документах, а именно заключении правления ТСН «

<

данные изъяты> копии свидетельства о праве собственности на землю СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, копии свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, копии свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты>» в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ, копии генплана СНТ «

<

данные изъяты> справке о том, что ФИО6 является членом СНТ «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ и за ним закреплен земельный участок №, вписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, описании местоположения участка № ТСН «

<

данные изъяты> - нанесены печатью «

<

данные изъяты>», образцы оттисков которой, представлены на экспертизу (т. 4 л.д. 258-265) 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость участка № с кадастровым номером № расположенного в СНТ «

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 198218,55 рублей (т. 4 л.д. 183-221)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО26 чистосердечно признался в том, что он, являясь председателем ТСН «

<

данные изъяты>» составил подложные документы, на основании которых ФИО4, ФИО1 и ФИО15 оформили право собственности на земельные участки ТСН. (т.5 л.д.38)

Таким образом, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимого ФИО26 в совершении вышеуказанных преступлений. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего ФИО8, а также свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО3, ФИО4, ФИО24, ФИО7, ФИО25, ФИО31, ФИО11, ФИО12, ФИО13 суд не усматривает. Фактов наличия между указанными лицами с подсудимым неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом представитель потерпевшего и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц в суде не установлено, не представлено таковых подсудимым и её защитником. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются как между собой, так и в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого ФИО26 в совершении указанных выше преступлений. 

Оснований ставить под сомнение показания подсудимого ФИО26, данных тем в ходе предварительного расследования, суд не усматривает, поскольку на стадии предварительного расследования его защиту осуществлял профессиональный адвокат. Каких-либо заявлений от подсудимого о том, что его защитник в ходе предварительного следствия ненадлежащим образом выполнял свои профессиональные обязанности, не поступало. Приведенные судом выше показания ФИО26, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, на предварительном следствии являются допустимыми и достоверными, они были даны в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих незаконное воздействие, каких-либо жалоб и заявлений о недозволенных методах следствия или о неправильном изложении в протоколе показаний от него и защитника не поступало, своей подписью подсудимый удостоверил правильность записи его показаний следователем. Более того, указанные показания ФИО26 также подтверждаются и другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами в их совокупности, в том числе и показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а так же письменными материалами дела, которые в свою очередь согласуются между собой. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Согласно ч.ч.1 и 2 ст. 9 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

В соответствии со ст. 16 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. N 136-ФЗ, государственной собственностью являются земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований.

Согласно ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 15.04.1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" предоставление в собственность земельных участков садоводам, и их садоводческим, некоммерческим объединениям, получившим такие земельные участки из земель, находящихся в государственной собственности, осуществляется без проведения торгов за плату или бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 28 Федерального закона от 15.04.1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу настоящего Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. Предоставление в указанном случае такого земельного участка в собственность этого гражданина осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления, обладающими правом предоставления такого земельного участка, на основании заявления этого гражданина или его представителя.

В соответствии с п. 10 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в поселениях, являющихся административными центрами (столицами) субъектов Российской Федерации, осуществляется органами местного самоуправления указанных поселений, если законами соответствующих субъектов Российской Федерации не установлено, что распоряжение такими земельными участками осуществляется исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный для ведения садоводства на праве постоянного (бессрочного) пользования до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001 г., осуществляется в упрощенном порядке.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный для ведения садоводства на праве постоянного (бессрочного) пользования до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001 г., является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

Таким образом, по трем преступлениям, судом установлено, что ФИО26 являясь председателем СНТ "

<

данные изъяты>", из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц – ФИО2, ФИО4, ФИО7 в нарушении своих обязанностей, который должен был действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством РФ, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, обладая информацией, что участки № никому официально не выделялись и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации г.о. Егорьевск, осознавая, что ФИО2, ФИО4, ФИО6 не имеют никаких прав на данные земельные участки, сознательно подготовил и предоставил подложные документы на данные земельные участки, которые в последующем были оформлены в собственность. ФИО26 изначально понимал и осознавал, что законным путем оформить право собственности на указанные земельные участки не возможно, так как ФИО2, ФИО4, ФИО6 не имели никаких прав на участки № расположенные в СНТ «

<

данные изъяты>» членами которого не являлись. Тот факт, что данные лица не являлись членами товарищества подтверждается и показаниями самого подсудимого, и показаниями свидетелей. При совершении действий у ФИО26 была именно корыстная цель, выраженная в стремлении изъять земельные участки и противоправно, безвозмездно, на основании поддельных документов обратить чужое имущество в данном случае земельные участки № в пользу ФИО2, ФИО4, ФИО7 В результате его действий Комитету по управлению имуществом Администрации Егорьевского муниципального района был причинен ущерб. 

Суд не находит оснований не доверять заключениям эксперта по оценочным судебным экспертизам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертное исследование проведено компетентным экспертом с достаточным стажем работы, на основании постановления следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому разъяснены положения ст. 57 УПК РФ, и он был предупрежден об уголовной ответственности. Выводы эксперта понятны, непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, поэтому суд, основываясь на установленных обстоятельствах, признает его допустимым, достоверным и относимым доказательством.

Квалифицирующий признак "с использованием своего служебного положения" нашел свое подтверждение. 

Так, согласно пункту 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 г. N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества (часть 3 статьи 159 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ.

На основании решения общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 являлась председателем данного садоводческого товарищества, с осуществлением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функции. Следовательно, он является лицом, отвечающим требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, анализа указанных выше доказательств и установленных судом фактических обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО26, квалифицируя его действия: по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО26 преступлений, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Так, подсудимый ФИО26 ранее не судим, 

<

данные изъяты> виновным признал себя полностью и раскаялся в содеянном, имеет многочисленные грамоты и благодарности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО26, суд, на 

на основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его явку с повинной, а так же полное признание им вины и искреннее раскаяние в содеянном, его возраст, состояние здоровья, связанное с наличием хронических заболеваний, наличие грамот и благодарностей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО26 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО26 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО26 преступлений, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного, данные о личности подсудимого ФИО26, принимая во внимание его материальное положение, возраст, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания виновного, считает необходимым назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которого считает нецелесообразным. 

Окончательное наказание подлежит назначению с учетом требования ч.3 ст.69 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом установленных обстоятельств совершенных преступлений, личности виновной, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому ФИО26 ст. 73 УК РФ, согласно которой назначенное наказание следует считать условным. Так же суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО26 своим поведением должен доказать исправление, а также возлагает на него исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления виновной, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

Принимая во внимание данные о личности виновного, достаточных оснований для назначения тому альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, суд не находит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО26 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ - в виде 01 (одного) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО26 наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

Применить к ФИО26 ст.73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если в течение испытательного срока 8 (восемь) месяцев он своим поведением докажет свое исправление, обязав его не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган на регистрацию 1 раз в месяц.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а так же совершения им, в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено.

Контроль за условно осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО26

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Егорьевск, вернуть по принадлежности. 

Образцы почерка и подписей ФИО4; образцы почерка и подписей ФИО26 – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Филатова